» benignitate et clementia evincere; et si in Salustio, uti placet, dummodo  
 » mores recenset et urbes, Romani magis accepta injuria ignoscere quam  
 » prosequi malebant, quanto magis clarissimum opus in catholico erit  
 » principe sese ab amara diraque clade divertere, et ad pacem, etiam, cum  
 » reverentia majestatis, generosi sui animi studio se dare, ut qui in ex-  
 » celso vitam agit, a specie mali sese etiam cohibeat, quod ille triumphalis  
 » Julius Caesar, in oratione quam contra Kathilinam in senatu habuit,  
 » praeclare recensuit: Qui, inquit, demissi in obscuro vitam agunt, si quid  
 » iracundia delinquere, pauci sciunt; fama atque fortuna eorum pares sunt.  
 » Qui magno imperio praediti, in excelso vitam agunt, eorum facta cuncti  
 » novere, ita quod in maxima fortuna minima peccandi licentia est, neque  
 » odisse sed minime irasci decet. Quae apud alios iracundia dicitur, ea in  
 » principe superbia atque crudelitas reputatur. Abstrahendus est igitur  
 » principum animus nedum ab hiis qui prae se ferunt apertam mali effi-  
 » giem, sed ab omni illo quod vel levem vel tenuem mali habet speciem. —  
 » Haec ille: ea consideratione usus est mitissimus David, quum tres fortes,  
 » irrumpentes castra Philistinorum, aquam sibi de cisterna hauserant in  
 » Bethleem, quam detulerunt regi concupitam ut eam gustaret. At ille  
 » noluit bibere, sed libavit eam Domino et ait: Num sanguinem istorum  
 » hominum, qui profecti sunt, bibam? O religiosum principem! O nobi-  
 » lem animum! O spectaculum totius modestiae! Noluit aquam animarum  
 » periculo emptam gustare. Nemo tamen vulneratus, nemo interfectus,  
 » nemo laesus. Qualis igitur laus et gloria principibus esse poterit, qui  
 » victoriam aut imperium non degustant sine flumine cruoris civium suo-  
 » rum, sine patriae orbitate! Lugubris profecto et amara victoria, quae tanti  
 » emitur, quantumcunque amara, non tamen secunda ad vota semper suc-  
 » cedit victoria. Scimus equidem te claritate progenitorum serenissimum,  
 » utroque parente nomine universae christianitatis clarissimum, et inter  
 » milia maximi decoris et roboris famosissimum. Scimus te armatarum  
 » potentia, divitiis patriis et confoederatis potentissimum, et in rebus belli-  
 » cis serenissimum ac fortunatissimum. Nichilominus legimus Jonathan,  
 » Themistoclem ac Priamum victoriae cessisse. Jonathas quidem primi re-  
 » gis inclitissimi Israël filius amabilis super amorem mulierum, fortior  
 » leonibus, velocior aquilis, in monte Gelboe, cum patre suo Saule, con-  
 » fessus est. Themistocles calido sanguine tauri hausti interiit, et Priamus

» majoribus filiisque suis potentissimus interfectus, omni domo gazaque  
» spoliatus, aram deorum suorum tenens, a Pyrrho est interemptus in  
» templo. Potentissimi fuere Cyrus, Cræsus et Holofernes. Cyrus Persarum  
» rex quadringentis milibus armatorum Caucasum montem transiens, a  
» regina Amazonum Semiramide interceptus, quæ caput ejus in utrem  
» plenum sanguine ut quem sitisset hausiret, reposuit. Cræsus Lidorum  
» rex ditissimus, quo ditior inter mortales visus est nemo, a rege Bithy-  
» niae pulsus occubuit. Holofernes princeps militiae Nabugodonosor regis  
» Assyriorum invictissimi, per manus Judith viduæ capite truncatus est.  
» Serenissimi principes Alexander, Pompeius atque Julius, qualiter exter-  
» minati sint, non opus est referre; nam Alexander Macedonum rex, quo  
» totus tremuit orbis, modico veneni potu Babiloniae per medicum suum  
» extinctus fuit; Pompeius imperator, viginti duobus regibus Orientis in-  
» teremptis, a Caesare post profligatus, in Ægyptum a Ptholomeo occisus  
» est; Julius inter omnes Caesar strenuissimus, stilis tabellarum a suis sena-  
» toribus impetitus, miserabiliter diem clausit extremum; et tunc primum  
» ipsi pluresque alii maximi saepe collapsi sunt principes, cum se plurimum  
» fidebant aut gladium principatus ad ultionem vindictamque converterent.  
» Itaque gloriae et honori religionique tuæ convenit, illustrissime princeps,  
» gladium principatus tui non ad dissipationem, nec ad ultionem, sed ad  
» defensionem populi tui civiumque tuorum convertas. Revolventes sive  
» sacras sive seculares litteras, perraros inveniemus principes suis bella  
» movisse. Moysen ducem populi Israel saepenumero meminerimus maxi-  
» mis a populo suo lacessitum injuriis, usque adeo ut eum lapidare cona-  
» retur. Accepta tamen injuria, pro populo preces effudit, ultionem nullam  
» intulit, nisi ubi Deo jubente Dei injuriam prosequutus est in assumpti  
» vetuli adoratione. Regem David propulsum comperimus a regia civitate  
» Jherusalem jussisse tamen ut Absalon qui eum pepulerat, observaretur;  
» ubi pariformiter in Saulem jure saevire potuisset, qui ejus vitæ insidia-  
» batur, non modo modestia servata sese continuit, sed eum qui se falso  
» aiebat Saulem peremisse jussit interfici. Jhesus Christus rex propheta-  
» rum et summus omnium princeps ac sacerdos, hoc etiam suo edocuit  
» exemplo, qui non modo ab ultione sese compescuit crucifigentium, sed  
» pro eis patrem in coelis rogavit et per annos XL<sup>m</sup> distulit ut tandem diu  
» expectati ad poenitentiam sua clementia emollirentur. Itaque, clemen-

» tissime princeps, etsi ultio optaretur, convenit tamen tuae clementiae ut  
 » eam non ad quadraginta sed saltem ad filii tui puberes protrahas annos,  
 » opusque agas magnificum summaque majestate dignum. Quemadmo-  
 » dum Scipio Africanus apud Vulteranam civitatem, qui hostium iram sui  
 » admiratione placavit, tu tuam potentiam ad populi et civium defen-  
 » sionem non ad eorum cruorem aut sanguinis humani effusionem velis  
 » divertere. Nam ut Valerio placet Maximo, si tamen quis victoriam contra  
 » patricidas cives optinisset, quantumcunque maximum et acrem fudisset  
 » exercitum, triumpho caruit. Si quis praeclaras res maximeque utiles  
 » Reipublicae civili bello gessisset, imperator appellatus eo nomine non  
 » est, neque aut ovans aut curru triumphavit, sed semper lugubres  
 » existimatae sunt victoriae domestico sanguine partae. Sic nec Anthonius  
 » Kathilinae victor, nec Nausica, Graccorum extinator, triumphum ha-  
 » bere meruerunt. Si denique deceat principem in barbaros fore clemen-  
 » tem, quanto magis id perficere cognosci debet per te principem illus-  
 » trissimum gloriosissimumque. Sane gloriam ingentem et maximam  
 » laudem Marcus Marcellus meruit Augustino narrante, qui lacrimas  
 » effunderit commiserans Syracusae ruenti : sic ad tuam maximam glo-  
 » riam et laudem succedet immortalem si desolationi patriarum commi-  
 » serans, civium tuorum animos benignitate et clementia, non ferro, evin-  
 » cere velis. Est et congruentia non solum ad gloriam, commodum et  
 » honorem Tuae Celsitudinis, sed ut filii tui, principis nostri serenissimi,  
 » ob amorem quem tenerrime sibi geris, jura conserves. Naturae enim  
 » legibus parentum protectioni cura filiorum inserta est, quibus legibus  
 » accedit divina, qua jubetur ut parentes filiis suis thesaurisent. Apostoli  
 » verbum est : Qui suis et maxime domesticis non providet, infideli dete-  
 » rior est. Oppida siquidem diruantur, vastentur agra, suis diripiantur opi-  
 » bus, homines trucidantur, captivi ducantur Flamingi, Brabantigenae vel  
 » Hannonienses, quocumque calamitatum impetus irruerit, filius tuus est  
 » quem dampna sequuntur. Quicumque vicerit, ipse succumbit; quicum-  
 » que lucretur, ipse perdit. Miserandum sane principis tenerrimi fatum  
 » execrabile, ac dira belli cupido ut neque vinci neque vincere possit sine  
 » suorum jactura subditorum! Una salutis via est : cessent feralia bella,  
 » redeantque Saturnia regna. Non collidantur omnes patriae tui praeclaris-  
 » simi filii : patriae, inquam, vetustissimae amicitiae, patriae unius princi-

» pis, linguae unius. Non exterminentur patriae opulentissimae, hospitibus  
 » gratae, nullis onerosae, mari, fluminibus, praediis, artibus, populisque  
 » focundissimae, mercimoniis denique et omnium rerum ubertate refar-  
 » tae; cedetque filio tuo in perpetuam commoditatem, critque diu divinum  
 » atque beatum talem patriarum jacturam extremamque calamitatem im-  
 » pedire. Cogitet Celsitudo Tua personam clarissimi filii tui te alloquen-  
 » tem. Clamabit ipse : Clementissime metuendissimeque mi genitor, in  
 » tua potestate, in tuo arbitrio situm est dulces has patrias ab imminente  
 » calamitate servare! Ipsum itaque filium audite et exaudite. Quod audi-  
 » vimus, quodque vidimus, pro veritate testamur, licentia a tuo filio petita  
 » et optenta. Dictum suum a cunctis amabile verbis licet theuthonicis  
 » auditum est : *Groet me mynen lieven gheduchtighen vadere zeere,*  
 » *ende bid hem dat hy vullic pays maken wille dat wy t'samen goeden*  
 » *chiere moghen maken.* Itaque, clementissime princeps, esto non satis  
 » apud te convenerint, omni tamen offensa semota, exaudias preces filii  
 » innocentis te accedentis. Accedit et ecclesia Dei, accedimus et eccle-  
 » siasticae personae, statusque totius Flandriae ecclesiasticus, qui nullius  
 » offensae dedit occasionem, sed Tuam Celsitudinem summo semper est  
 » honore veneratus, devotus quoque semper tibi fuit et obsequiosus ut  
 » eo facilius suas preces speret exaudiendas. Nempe si Alexander Ma-  
 » gnus Jherosolimam profecturus ut eam suae subderet ditioni, ob reve-  
 » rentiam praesulis, omnem animi rigorem deposuerit et ad propria  
 » redierit infecto negotio, quanto magis splendori gloriae tuae convenit,  
 » nos oratores nomine totius ecclesiae Flandriae infra tuae exaudi-  
 » tionis brachia suscipias. Si, ut in sacris historiis legimus, sapien-  
 » tissimum prophetam et illustrissimum regem David, qui filium suum  
 » Absalonem offensum, eo quod fratrem suum Amon ob struprum sorori  
 » illatum obruncaverat, cum regis iram nullus ex proceribus vel sapien-  
 » tibus delinire posset, missa tandem est ad regem mulier Thecuites, quae,  
 » assumpta parabola, regem exorsa est, dicens : Domine mi rex, duo filii  
 » mei, ancillae tuae, rixati sunt in agro ad invicem, et percussit alter alte-  
 » rum et interfecit eum, et ecce universa cognatio insurgens adversus  
 » ancillam tuam dicens : trade eum qui percussit fratrem suum. Cui rex :  
 » Non peribit capillus de capite filii tui, et subjungens recordatur rex Do-  
 » mini Dei sui ut non multiplicetur sanguis ad ulciscendum. Nos itaque,

» serenissime princeps, tanquam mulier illa Thecuites, summo optamus  
» affectu dulce ut verbum regium a te suscipiamus : non pereat capillus  
» de capite eorum pro quibus loquuturi sumus, animumque tuum ita pla-  
» care et rigorem mitigare possimus, et ad summum tuum honorem suc-  
» cedat quod dominus noster princeps recordetur Domini, de sui inter-  
» cessione cleri : Non multiplicetur sanguis proximi ad ulciscendum. Ex  
» quibus prospectum habetur quod tam propter splendorem gloriae tuae  
» et filii tui, quam etiam ecclesiasticorum preces, tuae nobilitati con-  
» gruet animum mitiges et ad pacem cum convertas, hasque patrias salvas  
» conserves et pacificas. Et his pro congruentia personali deductis, altera  
» congruentia quam brevius perstringenda procedit ex incommoditate  
» rerum per guerras et bella contingentium. Quid enim bellum aliud est  
» quam mors? Ymmo verius bellum ferale et exitiale malum omni morte  
» perniciosius : morte nempe vita deperit sola, sed bello matronarum cas-  
» titas prostituitur, stuprantur virgines, templa violantur, sacra pollun-  
» tur, opes singulorum diripiuntur, agri, domus, oppida, castra, provinciae  
» exterminantur et, quod lamentabile est, sanguis funditur innocentum  
» coram summo Deo vindictam ultionemque clamitans. Quodque teterrim-  
» um est, ecclesiae bellis istis comburuntur ac destruuntur; divinus  
» cultus, quasi catholica fides jam non esset, in plerisque locis aboletur, et  
» sacrosancta Eucharistia, quod nephandissimum et horrendissimum est,  
» sumptis sacris vasis, terrae lutoque committitur. Omnia quoque misere  
» consumuntur, quin ymmo ipsum bellum bello consumitur. Quo bello,  
» quave discordia dixerim? Ea certe qua nulla capitalior, nulla saevior,  
» nulla denique perniciosior qualis jam inter affines cognatasque genitur  
» acies. Haec est quae diebus nostris totam subvertit Graeciam et quae  
» dudum Romam a summis imperii vestigiis dejecit. Sed opus est in re  
» tam aperta recentia etiam offerre exempla. Nam adhuc est in conspectu  
» patrias illustrissimi principis nostri ac filii tui inclitissimi passas dampna,  
» calamitates et desolationes eorum, ante haec tempora quae cum Gallis  
» gesta sint bella, persentire, per quae, princeps inclitissime, praedicta mala  
» et quae contingunt guerris indicibilia merito debeant animum tuum  
» generosissimum mitigare simul ad pacem et pacificam patriarum con-  
» servationem inclinare. Secundo tandem loco congruentia accedit per-  
» grandis ex natura rei desideratae, nam ut ait Augustus : Desiderium

» pacis a natura omnibus insertum esse dinoscitur. Tantum enim bonum  
 » est pax ut in rebus etiam terrenis nichil gratius solet audiri, nil desidera-  
 » bilius concupisci, nilque melius inveniri. Quare, sicut nemo est qui non  
 » velit gaudere, ita nemo est qui pacem nolit habere; verum ipsa pacis  
 » intentione bella geruntur, quo constat pacem belli optabilem esse finem.  
 » Est enim pax ipsa non modo dulcis, sed etiam ipsius nomen blandum et  
 » suave, tum etiam res ipsa, ut ait Cyncero, salutaris; hac enim agri, hac  
 » urbes, hac oppida, hac res privatae publicaeque, necnon regna consti-  
 » tuuntur et conservantur. Quae quidem cum unicuique principum ama-  
 » bilis et jocunda esse debeat, tibi maxime, princeps virtuosissime, ut quas  
 » a majoribus tuis tuaque dilecta conjugae dignitatem ac patrias ipsas inte-  
 » gras accepisti et egregia tua virtute salvas peperisti, restat felici perpe-  
 » tuaque pace fieri, et conservare velis et possis. Accedat memoriae tuae  
 » serenitas inclitissimae Mariae nostrae, dum viveret, clementissimae vir-  
 » tuosissimaeque ducissae, cujus amore patriam intrasti, paternos lares  
 » reliquisti, ac meminerit, inclitissime princeps, Tua Serenitas quod patriae  
 » quae nunc utrinque vastantur, conjugis tuae fuere, quas ab avis, atavis et  
 » ducebibus accepit praeclarissimis, quodque hujusmodi patrias delere, des-  
 » truire, lacerare sive vastare nil censendum erit aliud quam ejus gloriam,  
 » ejus famam, ejus nomen et progenitorum suorum titulos gloriosos dimi-  
 » nuere : quod tamen a tua virtuosissima, praeclara ingenuaque mansue-  
 » tudine nullatenus fieri permittendum confidimus. Itaque, princeps incli-  
 » tissime, tum propter conjugalem amorem, tum propter populi duram  
 » afflictionem, tum propter clarum gloriae tuae splendorem, tum ob amorem  
 » quem filio tuo tenerrime geris, tum propter rerum incommoditates bello  
 » provenientium, tum propter salutiferum pacis fructum, tuos oratores, ut  
 » Flandrensium ceterarumque patriarum optinere pacem possint, facile  
 » exaudies et exaudire debes, et haec sunt quae cum omni humilitate et  
 » mansuetudine clerus duxit pro congruentia principali pacisque necessi-  
 » tudine deducenda.

» Pro secundo puncto principali in quo polliciti sumus nonnulla ab eadem  
 » Celsitudine Tua nos supplici voto rogaturos, rogamus itaque et ex toto  
 » corde precamur, clementissime et inclitissime princeps, quatenus eadem  
 » Celsitudo Tua media pacis et viam justitiae per dominos de sanguine et  
 » de concilio illustrissimi principis nostri filii tui clarissimi et per trium

» membrorum Flandriae deputatos pridem oblata velit acceptare. Quod  
 » si in omnibus Tua Celsitudo ac Majestas hiis necdum contentetur, digne-  
 » tur nobis capellanis et oratoribus ejus plenitudine suae clementiae con-  
 » gruentia media exhibere, per quae verisimiliter dictos dominos ad pacem  
 » possimus conducere. Inveniret profecto suos oratores accuratissimam  
 » daturus operam ut illa media pacis oblata ad finem perducantur optatam  
 » et ad eam quam Dominus concedere dignetur, universalem ac desidera-  
 » tissimam omnium patriarum pacem, pro qua licet omnes, maxime tamen  
 » ecclesiae personae et earum vocatione summo tenentur studio ela-  
 » borare. Agite igitur principes, agite consulares, agite sacer totius cleri  
 » coetus assistens, agite civium magistratus, et una nobiscum preces  
 » effundite. Una omnium salus agitur, una periculi omnium fuga quae-  
 » ritur. Nobiscum intercedite, juvate nos vestris lacrimarum undis apud  
 » inclitissimum principem ut amodo ubilibet cessent ferocia bella, prae-  
 » beatque dulces, gratas et rationales pacis conditiones. »

Quibus ita declamatis, impraesentiarum dudum Burgundiae cancellarius, magister Johannes Carundileti, carpere legatos palliatione verborum acerrima coepit oratione, cujus invectio fortasse ab aliis habetur. Verum post aliqualem juxta conceptum suum verborum interpretationem, illustrissimus Austriae dux, tanquam litterarum non ignarus, hiis latinis loquutus est :

« Cum me Deus, inquit, principem populi constituerit, per quem reges  
 » imperant atque gubernant, suoque munere filium dederit michi, quem,  
 » invito me, ne dulcibus ejusdem fruar amplexibus, contra fas quidam  
 » Gandavi detinent, non parcam ferro, igni seu gladio, quoadusque liber  
 » a captivitate vestra restitutus fuerit. » Postquam autem prandendi tempus  
 observatum esset, iterum in concione vocatis suis, pro consolatorio verbo  
 extremoque responso, dux legatis, ut ab hiis qui interfuere, dixit : « Si de  
 » periculo revertendi deputati per nos vobis non sufficiant, singulis ducenti  
 » sive trecenti, singulis vestrum mille deputabuntur. Non obstante igitur  
 » guerrarum irritamento et villae Brugensis culpatione gravi, qua nos ac  
 » dilectum nostrum Philippum de domo Burgundiae dominum de Bevere  
 » nuper offenderunt, sub certo numero obsidum, occasione visendi dilec-  
 » tum filium nostrum ad Sacri diem Sanguinis, si nos illic contingat pro  
 » pace vocari, votivum poterit effectum res sortiri; nam hoc voluntatis est

» nostrae ut permittatur duci filius, et vi de parte nostra cum vi de  
 » parte vestra quantumque super hiis concluderint, observabitur per nos  
 » irrefragabiliter de patria ad patriam, de villa ad villam et non ultra,  
 » datis semper obsidibus in certo numero, restituendi quotiens praefixum  
 » tempus assignaretur. » Licentiatis legatis feria iv<sup>ta</sup> paschaliū dierum,  
 altera die Machlinia Teneraemondam ingressis, ultra flumen legati deli-  
 berati Flandriam et Gandavum repetiere, nuntiantes perbenigne tracta-  
 bilem fore ducem ad pacem componendam. Sed quum eadem die iv<sup>tae</sup>  
 feriae comes Polanus cum Suetonibus Ninivensem oppidum multis oc-  
 cisis invaserat ac per alios denuo quod relictum erat in Geraldimonte  
 totaliter asportatum esset, necnon Hannonienses Alostum impugnando  
 Francos advolantes prostratis nonnullis spoliassent armis et equis, Gan-  
 denses incensi animo pro succursu ad regem Francorum illico miserunt,  
 et nisi dux Aurelianensis sese opposuisset, jam Franci parabant cum Phi-  
 lippo, comite de Brest, fratre comitis Sancti-Pauli, descendere. Nichil-  
 hominus comes Sancti-Pauli quosdam venire fecit, quibus ad oras Flan-  
 driae, tam terra quam mari petentibus ingressum et in oppidis aut castris  
 intrōmitti, denegatum est receptaculum, timore quo comitatus de Rochil-  
 lione superioribus annis ad coronam subtiliter incorporatus extitit, et si  
 Gandenses hoc modo per Flandriam, ut se salvarent a guerris indempnes,  
 instituebant agendum, major tamen pars alterius erat opinionis, unde,  
 cum Austriae duci hoc insinuatū esset, pro se cogitavit esse patriam  
 ad salutem filii sui conservandam. Petiit igitur a Brabantinis, qui necdum  
 aliquid contribuerant, offerri sibi pro guerris adjutorium, qui praeter  
 corpora propria parabant in promptum dare ducenta milia florenorum,  
 quibus stipendiorum solverentur impensae quoad Anglicos, Ghelrenses,  
 Renenses, Suetonenses et ceteros in arma vocatos sustinendos. Hiis  
 auditis a Gandensibus, maxima ex omni parte Flandriae statuitur in  
 armis conventio, ut sub comite Sancti-Pauli supremo capitaneo de Denza  
 pergeret armata usque Alostum, licet oppidum Aldenardi terrebarur et  
 minabatur obsidione cingi. Ceterum, quia citatus ex Sancto-Audomaro  
 Gandavum petere refutasset dominus Philippus de Bevere, favore sui  
 factum est apud Calisyum ut publica proclamaretur guerra in sabbato  
 dominicae Quasimodo inter duos reges, confederatione renovata cum  
 serenissimo rege Angliae Richardo III<sup>o</sup> per fautores illustrissimi ducis

Austriac, qui receptis ambatiatoribus ejusdem regis apud Antwerpiam x<sup>m</sup> architenentium offerentibus ad succursum, respondit eos acceptos habere sed nolle per Calisiam ingredi Flandriam, servari tamen paratos donec mandaret eos, deputavitque dux dominum Rolandum de Halewyn transfretare et occurrere. Cursitationes interim perpetrantur impetuosissime, nec est credibile qualia cotidie mala committebantur. Venit Brugis comes Sancti-Pauli una cum Guilielmo Rym et ceteris adhaerentibus, qui culpabant ecclesiasticos, dicentes eos capiendos, qui mentionem aut verbum aliquod de responsione sive submissione duci amodo facerent, esse cuncta falso conficta, mandantes decanis christianitatis villarum Gandavi et Brugis ut praedicaretur contrarium populo. Breviter, nolentes eundem ducem gubernare super eos, ad aerarium undique pro guerris ducendis ne populo graves rectores juvenis Philippi ducis viderentur, publicari fecerunt supra totam Flandriam de demaniis accipiendis ejusdem Philippi redditus reemptitios ad xii<sup>e</sup> aut xiii<sup>e</sup> lb. grossorum annuae pensionis datos xv lb. grossorum monetae Flandriae pro una, dum redimi contingeret eosdem. Pauci tamen inclinati reperti sunt ad denarios suos exponendos; nichillominus inventionem quadam a ditioribus extorti sunt denarii pro stipe armigerorum exsolvenda. Quapropter Gandavi nonnulli accusati qui favebant archiduci, captivi puniti sunt. Cum etiam magister Ægidius de Houva et Johannes de Pottelberghe versus dictum archiducem convicti fuissent cum clero sensisse, captivi retenti ac puniti fuere. De nominibus aliorum accusatorum diversitas tandem patebit cum ad lucem erit producenda textura gestarum rerum, quam suis diebus orditus est scriptor, aliorum relatus potius et organis quam suis propriis testimoniis innitendo.

Decima tertia aprilis idem forte propugnaculum quod ultra Calloo Flamingi contra Brabantinos et navigia petentia Antwerpiam munierant ex profugis de Hollandia, per homines archiducis obsidetur; venit autem pro subsidio Gandavum capitaneus, et assignati sunt Wasenses ut illuc tenderent. xx<sup>a</sup> vero mensis ejusdem, ob irruptionem archiducis, primo Gandenses, deinde Brugenses suos sequi fecerunt generalem capitaneum comitem Sancti-Pauli in occursum dicti ducis pergentem; sed fractis dicagiis ad miliare minime poterat Flamingorum exercitus ad propugnaculum approximare, nam immixtis aquis inundata terra viam

interclusit pedestribus similiter et equestribus. E converso igitur comes Gandavum reversus, et consilio Nicholai de Baenst, capitanei dicti propugnaculi, naves aptantur et praeparantur ut levaretur obsidio per archiducem posita ad propugnaculum, quale dudum piae memoriae dux Burgundiae Karolus ante Nusyam extrui fecit de lignis ad invicem compactis artificiose contra omnem impetum tam lapillorum quam ceterorum ictuum. Sed priusquam daretur succursus obsessis, ipso die Martis eveniente, partim vi, partim deditioe praecoccupantur, et in Antwerpian deferuntur instrumenta bellica, quibus erat undique provisum. Dux autem in propria Machliniam petens, illic ordinationem cum suis procedendi fecit ad debellandos Francigenas quos Philippus des Quordes, alias Crefcuer, comiti Sancti-Pauli deliberaverat in majoris rebellionis exercitativum incendium. xxv<sup>a</sup> dicti mensis aprilis ex Gandavo se comes de Rommont alias Sancti-Pauli movit cum Francigenis et illis qui se in Deynza tenebant, impetuque facto ante Aldenardum, nonnullis caesis ac fugatis per dominum de Montigni et alios ducis capitaneos. E converso Gandavum praefatus comes ingressus, sic commovefecit opidanos ut bellicis instrumentis valde multis et magnis, quorum aliqua pars per Lizam ex Aria navibus erat advecta, processum est in campos ferme cum xl<sup>m</sup> hominum ut dicebatur. Qualia proinde dietim perpetrata fuere, non ex hiis referenda censuit scriptor qui minime praeliis interfuerunt, sed aliquantulum per eos personaliter inde revertentes pauca notavit quae posteris patebunt, prout evenere res gestae non parvis declarandae voluminibus. Nam ad totius Flandriae gubernationem praecipue tendebat comes Sancti-Pauli qui potius juvenem regi deliberandum quam patri suo restituendum opinabatur. Itaque cum clerus suspectus haberetur ex adhaesione contrariae opinioni, imprimis Cameracensis episcopus carpitur; similiter abbates Sancti-Petri, Bavonis ac de Dunis suspecti reddebantur ex eo quod contradicere petitioni pecuniariae videbantur. Verumtamen citatus clerus unanimiter optulit pro statu juvenis vi<sup>m</sup> florenorum Renensium, quam sommam, absente Wilhelmo Rym, acceptare ceteri nolebant adhaerentes; nam in occursum Philippi des Quordes et aliorum capitaneorum regis perrexerat. Cumque Tornacenses atque Insulenses difficulter transitum Francis darent, dictus Philippus villam Curtracensem sibi petiit, ad quam praefatus Wil-

Ielmus eundem Philippum adduxit; sed cives eum cum certo numero deputato seu conscripto intromittendum censuerunt, armigeris in conviciis collocatis. Innotuit duci Austriae Francorum adventus, et ideo missis capitaneis obviam, cum non occurrerent, grandem pecudum et armentorum praedam desub Tornaco reduxerunt in Aldenardum, invitatis adversariis campos tenentibus. Indignati Gandenses quod comes Sancti-Pauli capitaneus Flandriae se non opposuerat, inventa occasione quod parlamentasset cum duce vel Philippo de Ravesteyn, eo amoto, duos instituerunt ex suis, fluctuantibus igitur Flamingis, cum victualia non ministrabantur more solito, quia dux Juliaci et plures ex Almania et Ardena succursum Austriae duci dare venerant. Ex quo tanta commotio facta est ut Franci trepidantes juxta Flamingorum exercitum sese recepere prope Eenam ad medium miliare juxta Aldenardum, aestimantes conflictum habere cum Australibus, quem Philippus praefatus dissuasit, ad concordandum partes confessus se advenisse non ad praeliandum. Vulgus nichilominus Gandavi non parum movebatur, tum ex eo quod tentoria opidi ac cetera campis tenendis necessaria sibi prius deliberari petiisset, tum ex dolo posse plures Francos adduxisse quam ducentarum lancearum armigeros requisitos ubi supra x<sup>m</sup> Francorum eum noverant retinere, quorum pro stipe pars major Gandavi fuit intromissa. Quae res nonnullis displicuit. Insuper et per mare Franci vagantes fere xxv<sup>o</sup> naves sale refartas Hollandiam petentes interceptere; necnon cum Slusensibus Aremudam et Vlissingam in Zeelandia spoliavere. Quae omnia bellorum irritamenta vulgus imposuit humeris Wilhelmi Rym, Johanni de Rontere et aliis adhaerentibus, clamantibus igitur popularibus finem dari bellicis motibus usque ad celebrationem Penthecostes quae fuit xxii<sup>a</sup> maii. Cessere audita redditione castris de Hersseele, necnon obsidione Alosti per ducem comminata, quodque naves ex Hollandia duci cum stipendiariis pararentur. Plus adversum simulatores vulgares commoti clamabant ut vel occurrerent rectores juvenis principis vel secum ad bella, nisi se praepararent, trahendos esse violenter ut finis haberetur incoepti. xxiii<sup>ta</sup> igitur mensis maii, quae fuit tertia feria Penthecosten, dux ante Alostum, et eadem die cum Francis in Lichtervelde, necnon die illa similiter ante Gandavum hostiliter adversus partiales congressus est. De nominibus autem capitaneorum qui invaserunt egres-

sos de Gandavo, fertur inter ceteros Martinus de Zwarte, miles, compa-  
 ruisse, qui caedendo usque ad licias et bareria portae prosequutus est a  
 tergo sic quod ex caesis et submersis inventi sunt fere mille; quo casu  
 mox captus est unus de custodibus qui fugientes exclusit valvis portae  
 dimissis, et nonnullos de majoribus opidi Gandensis ut favorabiles duci  
 accusavit. Manserunt autem in hoc conflictu decani duo <sup>1</sup> cum aliis no-  
 tabilibus viris ut alibi, et ex Francis aliqui se retraxere forsitan ut addu-  
 cerent bastardum Lotharingiae, necnon Philippum de Zaboudia comitem  
 Bressyae, cum majori multitudine armigerorum; cumque Flamingi casum  
 Gandensium audissent et ad aequalia signa deferenda cum Francis  
 difficulter inducerentur, soluto exercitu qui se tenuerat in Eenam, omnes  
 in sua dilapsi Francos relinquere videbantur, nolentes jurisdictioni  
 stare ipsorum, prout simulatores subornaverant actitandum. Unus gene-  
 ralis capitaneus dominus de Romont in Gandavo sese recepit. Dux autem  
 Austriae per patriam Wasiae continuo versus Gandavum traxit exer-  
 citum suum, rectores cujus adhuc, veluti superiores aliis opidis, ut se  
 tuerentur mandavere, comparuitque dux cum duabus alis, diviso exer-  
 citu, sub oculis civium qui pridem cum non crediderant habere poten-  
 tiam, et ita suburbanis cum molendinis succensis eos terruit, ut occur-  
 rere nullus ei sit ausus, sed inundaverunt paludes et prata circumquaque.  
 Conclusero mare continuo Zelandrini et Hollandrini, campos tenente archi-  
 duce. Tunc illi de Hulst, in fine mensis maii, succursum petentes et perci-  
 pientes, sese duci opposuere, qui mense junio inchoato aliqua combussit  
 villagia circa istud opidum, irritando ad conflictandum et molendinos vento-  
 rum comburendo, sed intrusere Gandenses capitaneum cum vi<sup>o</sup> armigerum,  
 qui una cum magistro ad projiciendum fundibula experto tuebantur locum  
 ab insultibus. Deinde Francigenis Gandavo receptis, ipse bastardus de  
 Feivin Alostum servavit. Cum audissent Franci de Axella ducem recessisse,  
 spoliatis ubique domibus, versus Brugis iter assumpserunt. Bastardus vero  
 repulsus, intromisso Guillelmo Rijm Alosti, ob commotionem vulgarium  
 exortam per Francos, reppulit; nam apud Ecclio Franci multa mala per-  
 petrantes, a comite de Rommont prohibiti fuere ne Brugis intrarent; sed  
 dum v<sup>to</sup> et deinceps dierum junii concursus Gandavi haberetur et super

<sup>1</sup> Au-dessus on a écrit : tres.

desolatione patriarum aut incolarum murmur grave: « Cur super adversarios Franci nichil sed super communem populum intollerabilia mala » perpetrarent? » in ore cunctorum famaretur, rectores ad sedandum populum super exactione quosdam declamatores relaxantes, ipsos Francos exire Gandavum fecerunt, et cum ipsis Willelmus Rijn et Johannes Coppenolle versus Denzam et Alostum porrexerunt, paucis igitur Gandavi Francis existentibus. Velut alter Mathathias, dominus Rolandus Wedegraet, cujus pater a rectoribus capite plexus erat, cum adhaerentibus civibus ascendit motam ubi sub tutela juvenis dux Philippus ab Adulpho de Ravesteyn tenebatur: cui significavit esse sibi proposito submovere rectores antequam majora mala supervenirent et auctoritate juvenis subrogare alios. Hac optenta licentia cepit Livinum Justum Sciettecatte, magnum decanum, Danielem Irrationabilem, vulgari nomine Dancel Onredene, et quamplures alios, missis absque mora litteris ad Alostenses ut de mandato juvenis principis observarentur praefati capitales rectores Willelmus Rijn et Coppenolle, necnon ut omnes a Francis loca sua bene custodirent. Ubique mandatum extitit, rumore quoque facto Gandavi, quod omnes ruerent in arma sicut realiter factum est. Mathias Speuyaert una cum decano nautarum, textorum et carnificum, primus ruit in arma supra forum Veneris; quo tumultu Franci continuo exierunt, et duo de satellitibus bastardi Fevijn e Gandavo litteras tulerunt legiferis de Alosto ut caperentur et Gandavi mitterentur Willelmus Rijn et Jacobus Coppenolle. De Rantere subtiliter evasit et Franciam petiit; bastardus Fevijn cessit, sese dans officio serviendi duci. Dominus etiam Adrianus de Rassegheem ad gratiam recipi cupiens, cum aliis multis pacem quaerentibus quantocius, observatus est. Una vox omnium erat de pace cum illustri duce tractare, nec arma relinquere sive locum fori, donec conclusa pax, fugatis Francis, publicaretur. Haec omnia mense junio Gandavi contigerunt et majora horum. Porro de nominibus scabinorum et captivorum longum esset texere depositiones eorundem. Deliberatis enim Willelmo Rijn et Daniele Onredene per Alostenses, qualiter puniti sint ipsi, sive per Coppenolle accusati, qualiterve ductor Francigenarum Philippus de Crievecuer tractatus sit, latius patebit. Haec de Gandensibus. De Brugensibus autem stupenda legi poterunt imposterum, quorum major pars illico fugam iniit versus Tornacum, et aliqui Franciam petierunt, etc. Quorum opidum libero jure ad imperandum ut

Gandavum natum, tantum studio negotiationis marchantiarum pollere coeperat et opibus divitiarum creverat ut provocare velut aemulam Antwerpianam praesumeret, cujus procedente tempore timuit adortum paribus in negotiis imperium. Nota sunt tempora quibus adhuc paucos mercatores in suum traxissent obsequium; nota quibus ad eam Australes primum migrasse referuntur, ceterum quod mundinarum ejus fama provincias perpaucaissimas adiisset, quae scriptoris tempore sic dilatata per orbem est, ut tam rerum venalium copia quam amplitudine fidei, si digne scribi possent, omnia supra humanum non tenue et aridum quale sibi fatetur a natura scriptor insitum, exigerent ingenium, quo factum est ut aristocrathiae ipsius, id est optimae, sit hoc opido commissa administratio. Extat in eodem domus ecclesiae quam reparavit magnificus de Dunis abbas Johannes XXVII<sup>us</sup>, sub cujus domate scriptoris uterinus frater, Petrus de But, latitabat, in quod ab adolescentia sua frequenter sese scriptor istorum, tandem monachus sedens Dunis, conferbat. Cui evenit quod etiam solet illi, qui postquam ex alto portum conspicere coepisset, remis cum omni nautico alio instrumento aliquo casu amissis, et si rem in discrimen videret adductam, salutem tamen non desperavit. Quippe qui propinquum portum vel naufragium se tenere non diffidit, certo auctore cum a principio hujus operis non caruerit, ex hoc tempore neminem superesse spectare coepit qui manum sibi vel adjutorium imposuerit; nec falli potuit ipse scriptor aliquos fore solempnissimo hoc loco qui Dunis dicitur, ad ea quae scripturus est, elegantiori stilo tradenda memoriae. Sed quia illi ipsi adhuc in obscuro sunt, quod laboris restat in hoc opere totum diligentia saltem immeriti scriptoris sustineatur, qui licet de rebus gestis tam in patria quam foris, maxime tamen de Dunensi monasterio cura sibi fuit extrema bene superis juvantibus enarrare. Brugis itaque reverendus in Christo pater abbas, praefatus dompnus Johannes, in ea commotionis tempestate, cum Franci per conjuratores admissi essent ad resistendum Austriae duci ne super filii sui regimine poneretur, conservandae domus diligentissimam illic curam tenuit usque ad quartam decimam mensis junii, quia tunc dominus Philippus de Burgundia, legitimus filius domini Anthonii, fuit intromissus ad sedandos civium motus. Qui, cum appareret non esse unde conjuratores amplius auxilium sperarent, vanamque jam esse eorum expectationem, legatis benigne missis et acceptis, decrevere tractare cuncta pro duce Aus-

triae super omnibus usque ad hunc diem, quibus eorum integrum Brugense steterat opidum nisi quoad tollendas factiones delicta capitalia vel ea scelerata quae non sine majestate gravi vindicantur, sibi reservari velit, ad quod opidum nisi quantocius ipse Philippus dictus dominus de Bevere declinasset, forsitan major illico motus animorum instetisset, oppressis enim paucis nominatim conjuratoribus, prout Gandavi fiebat in hiis qui ferocius et temere in ducem ausi sunt invehere. Res in discrimine paucis fuere diebus, donec alteratis legislatoribus faciem sibi novam tota Flandria induisset. Praeterea quod praetermissum est id de quo dici oportuisset, haud incuriae, sed potius difficultati rei dari scriptor petit, qui non infitatur in multis se falli potuisse, tum quia multorum ignarus, tum ut opinatus est esse neminem cui hoc scribendi perfecta et inoffensa ratio constiterit genere. Hinc quae apud Gandavum interim agebantur, non satis comperta ceperat scriptor nisi quoniam, detecta fraude conjuratorum civium, Franci fuerint accusati, si postquam creditum eis opidum ad se traxissent Alostum, rati Gandavum, dum majori numero fuissent ingressi, per noctem singulos suos hospites jugulare, cunctaque caedibus et rapinis involvere, atque, quod pessimae proditionis erat, abducere principem infantem quatinus tota sic regi Flandria subderetur. Hiis aut machinatis aut propositis per conjuratores, comes de Romond alias Santi-Pauli, sigillatis suis clanculo, per proprios armigeros ex periculo se traxit, quia omnia prodita sunt per Johannem Coppenolle, missis ad ducem Austriae litteris et directis nuntiis cum abbatibus de Sancto-Petro et Sancto-Bavone ac aliis versus Brabantiam; sed, cum mare dux centum navibus et fere xxv<sup>e</sup> inter Zeelandiam et Flandriam haut procul a Slusa portu principali patriae supradictae teneret, reversi sunt nuntii Gandavum, ubi xiiii<sup>a</sup> junii, rei capitis obtruncatione Willelmus Rym et Daniel Onredene publice puniti sunt, astante vulgo in armis, quod, instantia domini Philippi de Burgundia qui aderat, sequenti die recessit a foro, et quia constanter et publice sese purgavit Johannes Coppenolle, dimissus est, qui Tornacum petiit. Mox alii fuerunt ordinatim nominati, quos Willelmus Rym immunes in confessione proclamavit inter alios per ipsum accusatos. Plures jugulum praebuere, plures vitam fuga tenere, tam Gandavi quam Brugis et Yprae, prout ad longum historiae faciunt mentionem. Decima sexta vero die per dominum de Gruuthuze, capitaneum villae Brugensis, a motione se cives continuere. Sed Johanne de Riebeke fugam

ineunte cum suis, dominus de Bevere, Philippus, et reverendus in Christo pater dompnus de Dunis, una cum magistris Petro, decano Sancti-Donatiani, et Petro de Ligno versus Slusam iter ceperunt, non sine periculo armigerorum. Sequenti die pervenerunt ad naves ducis, ubi nuntii villae Gandensis affuerunt, et ad finem pacis cum eo tractandae dieta Gandavi divulgatur pro tribus statibus xxii<sup>a</sup> junii. Lectis etiam benevolentiae litteris ad populum quas dux direxit, multis in gaudio visa est nova lux oriri. Ceteris quorum cotidie patuit justa punitio, solis antiquissimum jubar occidi videbatur. Haec sub brevibus annotata sufficiant. Verum priusquam dies compariendi Gandavi advenisset, dominus Johannes de Nova-Curia, qui cum domino de Bevere a Sancto-Audomaro Brugis applicuerat, ascenderat in navigia ducis, et absque mora loca omnia sub villa Brugensi resortita sese reddidere, capto quoque domino de Gruuthuza, Petro de Quercu, necnon aliis suspectis per comitem de Nassou qui praecessit ingressum ducis Brugis. Subsequente eodem duce cum duobus milibus hominum intromissus est in praevigilia Beati Johannis-Baptistae. Hiis Gandavi cognitis, motio novae factionis invaluit quorundam qui dominum Adrianum de Raseghem ac alios captivos deliberavere, missis nonnullis stipendiariis de Gandavo ad castrum Slusae defendendum, circa quod exercitus navalis ducis in terra consedit; sed extranei tam de Francia quam aliis provinciis pridem in eo collocati tutum illud servaverunt. Tumultuantibus igitur illis de Gandavo, comes de Romont suspectus a Brugis aufugit: cujus uxor comitissa Sancti-Pauli per ducem Brugis arestata, necnon praefati comitis magister hospitii dominus de Barra apud Novum-Portum, fugiens de Brugis. Comes per Roerii-Pontem dimissis opidis per diem venit ad opidum suum in Duunkerka, sed cives eum suspectum habuerunt eo quod petiit armigeros usque vi<sup>o</sup> intromitti diluculo diei solempnis Beati-Johannis. Relicto opido, Brobbøreh petiit, inde cum Francis Ariam, hinc in Sancto-Paulo sese recepit. Interea primogenitus domini de Gruuthuza, Ludovicus, dominus Spiere, castrum Insulense tradere paraverat suo socrui Philippo, domino des Quordes, qui cum viii<sup>m</sup> hominum nichil aliud expectabat quam propositum suum posse prosequi cum comite de Romont, qui pridem amicum se simulaverat, et familiariter, ut fertur, ipsos Francigenas ad hoc deputatos in aulam juvenis Philippi ad abducendum introduxerat, navibus aptatis ad instrumenta quaedam bellica convehenda versus Slu-

sam, inter quae filius innocens abditus, nisi res innotuisset, in Franciam fuisset delatus; quid autem veritatis fuerit, ipse scriptor affirmative dicere non potest, sed suspiciose. Constabat autem comitem de Romont ad totius Flandriae regimen anhelasse, quod ei rex Franciae, cujus erat avunculus, ad vitam suam suspicabatur annuisse, sed se purgare quaesivit nuntiis ejus Brugis intromissis. Ipso die Sancti Johannis-Baptistae, per rectorem atque capitaneum Flandriae generalem Philippum de Burgondia, dominum de Bevere, et nobiles atque viros ecclesiasticos inter quos erat praecipuus reverendus in Christo magnificusque dompnus abbas Johannes de Dunis, ipse dux petiit filium suum e Gandavo Brugis sibi cum deputatis praesentari. Re cognita, factionis alterius quidam, uti Raseghem et Leonius dominus de Massemine, difficultatem allegare voluerunt; sed dum haec fierent, uxor domini de Gruuthuze pro vita et venia viri sui deprecabatur, nam haec soror fuit domini Wulfrandi de Vere, cui sapienter archidux aiebat impunem merito deberi virum omnem quem vera excusaret innocentia. Erat enim dominus de Veris ex Zelandia contrarius duci ob conjugis amorem de Francia oriundae; sed relaxatis et absolutis ab onere dominabus de Raseghem et de Calckene super custodia juvenis Philippi de Austria, restituta sunt denuo de Ravesteyn et de Chasteliers, etc. Certificatur archidux Austriae quod ejus genitor imperator Fredericus III<sup>us</sup> loca quaedam conquesta amiserat super Ungaros et eorum regem qui Mathiae successerat, quodque per orbem universalis pax inter christianos principes facile subsequeretur, divina mediante gratia, si tamen eam Francorum rex non impediret, cujus subditi regalesque viri cum complicibus, ut certo constabat archiduci, cum Willelmo Arenbergensi Leodiensium tyrannico invasore contraxerant facinosum condictum ut vel praefatus archidux traderetur morti aut cum filio suo Gandavi detento vivus in manus regis deliberaretur; et hoc cum dominus de Peteghem secreto significasset archiduci, mox, assersito domino de Montigny, commisit eidem in mandatis ut comprehenderet Willelmum praefatum, qui repertus ab eodem in opido Sancti-Trudonis non nichil suspicatus est cur tam sero cum paucis ad eum declinaret ipse dominus de Montigny pulcher frater ejus. Seiscitabatur causam inopinati adventus ejus. Respondit illico se venisse, sed in dolo loquens, visendi simulque tractandi causa, prout sequenti die declaraturus esset ad longum. Valde diluculo igitur accedens pausantem adhuc tyrannum reppe-

rit in strato suo, coepitque materiam de gestis in Flandria narrare, postea persuadere quatenus occasione exercitii equestris ad campos traheretur, de cursu velocioris equi se jactare, cetera quoque subjungere simulatorie ut per effectum probarentur equi. Sub equi unius igitur et alterius ac centum coronarum perditione convenerunt ut quicumque praecursor esset, alterius equum ac pecuniam promissam optineret. Ad votum itaque evenit ut ipse dominus de Montigny quemdam de suis scutiferis loco sui faceret ascendere, assignato ei mangone, qui lapsu equi creurefragium in via qua cursus servabatur perpressus est, unde moram contigit occasione tali Willelmum facere, qui ab ipso mangone perfidus traditor appellabatur, et interea hominibus suis accucurrit dominus de Montigny, qui cepit ipsum atque captivum traxit in Malum Trajectum, ubi duabus diebus retentus perfidiae literas ab archiduce Austriae recepit circiter xvii<sup>a</sup> junii, quibus publicatis ipsius archiducis auctoritate decollatus est eadem die, summoto ac dejecto tyranno a quo perpressi sunt inhumana Brabantini et Namurences, quinetiam patriani Leodienses ob ejus inter cetera mala ferocitatem barbaricam nec Deo, nec hominibus convenientem, necnon ob ejus superstitiosam conversationem in habitu exteriori, quo praeter barbam ad renes et pectus protensam, non solum torques ponderosos sed caligas deferre solebat gemmalas et deauratas valore v<sup>m</sup> florenorum Renensium. De interiori homine solus judicat Deus. Maximae presumptionis archiduci sublatum est supercilium, et, hiis auditis, cives de Brugis penitus ad pacem inclinati deputatos suos misere Gandavum quatenus ut et ipsi pacem impetrantes totius comitatus Flandriae participes haberentur. Venit igitur de Gandavo cum suis deputatis Brugis decanus Mathias, dictus Speuyaert, xxvi<sup>a</sup> junii, praesentibus coram archiduce tribus statibus patriae. Petitionibus oblatis et pluries ab archiduce primum refutatis, tandem genuflexionibus iteratis in brevibus verbis pax hoc modo conceditur, ut corruptores pacis, praecipue conjuratores conscii, si de ordine Velleris Aurei rei forent accusati, per fratres et nobiles illius ordinis judicarentur; ceteri, qui de Gandavo, per legislatores loci; si de Brugis, Ypra vel Franca Terra, omnes sub suis legibus punitiioni suae servarentur, hoc attento quod de licentia, scitu seu consensu archiducis omnia terminarentur ac ammodo legislatores officarii patriae ac villarum rectores nomine et auctoritate filii sui per ipsum archiducem instituerentur ac renovarentur ubique. Ceterum omissis causa brevitatis aliis

et aliis conditionibus, archidux receptus est primum ab hiis de Gandavo, deinde confirmatus a Brugensibus, qui burgimagistrum de Franco Nicholaum Martelli, tanquam incensorem populi apud Heysth applicatum archiducem propulsantem, eadem die proclamationis pacis captivum fecerunt. Omnibus in unam sequelam pacis consentientibus, archidux filium suum obviam in Gandavo recepit, ubi quanta hominum laetitia, quam magna fuit in receptione patris et filii jocunda societas, potest sibi quisque naturaliter satisfacere. Quinta julii Brugis decollatis Nicholao, cognomento Abbate, Zigero de Roe, Franchisco de Basseveldt et Petro de Quereu, cum quo Petro scriptor illis diebus collationem habuerat, cum, bello juxta Morinum archiduce adversum Francos commisso, dux victoriam reportaret, cujus in sublevamen pecunias ad summam mille sexcentarum librarum grossorum monetae Flandriae Dunis in monasterio, donec certificarentur hiis qui cum eadem somma remanserant in monasterio, de victoria condiderant, rati fraudulentè si aliter evenisset aliorum aes sibi posse plus proficere quam principi extraneo. Quae res ad lucem cum, erroribus Willelmi Ryn detectis, pervenisset, multis exitium vitae fuit temporalis, et non alios scriptor quam errores dudum seminatos per Johannem Wycleff in Bohemia serpere viderat inter quosdam de Flandria, qui nec Deum, nec homines revereri statuerunt sed ut quisque sibi futurum expediens opinaretur id bonum ausus est judicare. Tum primum de sacramentis cum Hussitis creditur substantia panis et vini materialiter in sacramento post consecrationem remanere, neque Christum realiter remanere praesentia corporali, quod aqua vino non sit commiscenda secundum Hussitas. Petrus de Quereu parum curans dixit: « Sacerdotes modernos paschalem » agnum non cum sanguine dilacerare; » quod autem intellexerit per hoc necdum plane scriptor accipere potuit. Sed videbatur eidem modernis diebus parum disceptasse quosdam ab haeresibus Bohemorum qui sacramentum unctionis sacrae posuerunt esse supervacuum in hiis qui baptizati sunt semel. Item si homo de peccatis suis fuerit corde contritus, confessio oris exterior est inutilis. Propterea denique scriptor hos articulos posuit aut qui sequuntur: Ut si sit in hiis eorum de Flandria quisquam oriundus confidens cum plena fide, praefati conjurati in archiducem sanguinem suum fundere maluerint quam rogum ingredi cum Jeronimo discipulo Wycleff; sed idcirco posuit eos ut ad instar Bohemorum inter viventes

diebus suis reperiantur qui corde talibus adhaeserint, dicentibus nullos ritus observandos circa sacramenta ecclesiae, tam in vestibus et paramentis sacris quam orationibus et lectionibus Scripturae Sacrae seu signo crucis aut ceteris ceremoniis. Insuper dicentibus post hanc vitam non esse purgatorium, sed omnem animam sive de peccatis suis perpetratis satisfecerit sive non, absque mora recipi vel in perpetuam gloriam Paradisi, vel perpetuam in poenam inferni; vanum esse pro mortuis exorare, neque sanctorum suffragia prodesse aut adorandos esse, quippe sicut nec imagines salutiferae crucis, Beatissimae Virginis et sanctorum Dei, sed potius confringendas aut comburendas esse; non quadragesimalia vel alia ab ecclesia instituta jejunia curanda, nec introducta sanctorum festa ab ecclesia fore observanda. Praeterea dicentibus praecepta ecclesiastica non servanda circa tonsuram et habitum clericorum aut horas canonicas, nisi specificè contenta verbotenus in lege evangelica, sed si episcopus extiterit in mortali peccato, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat, quoniam nullus praelatus, nullus civilis dominus quicumque fuerit in peccato mortali, posset populares subditos suos domino delinquentes ad arbitrium eorum deponere, corrigere ac punire; religiones tam professionatorum quam fratrum mendicantium reprobatas tanquam a dyabolo introductas, esse haereticos mendicantes religiosos, peccare quoque singulos qui praebent eis elemosinas; omnia de necessitate absolute evenire; omnes scilicet orationes praescitorum non valere, quia praescitus habens perfectam fidem et caritatem non est pro tunc in gratia Dei gratum faciente, nec est pars ecclesiae, nec aliquam in ecclesia praelationem optinet; econtra praedestinitus moraliter peccans, non est membrum dyaboli, nec extra gratiam Dei gratum facientem; graduationes et magisteria studiorum vana fore gentilium gloria instituta; nullam prope vel alterius praelati timendam fore excommunicationem; factum credere papae vel aliorum praelatorum indulgentias; omnia iuramenta esse illicita quae fiunt in judiciis sive ad roborandum humanos contractus civiliaque commercia; universalem ecclesiam esse praedestinatorum sanctam dumtaxat universitatem. Alia postremo dogmatizata per Bohemos repperit scriptor, ad quos praebuisse suas aures de conjuratis intellexit: nullas videlicet temporalitates ecclesiasticas habere vel praetendere debere, qui nudum Christum aut ejus apostolos imitari contenderint; esse sacram communionem corporis et sanguinis Christi sub eadem spe-

cie panis et vini fidelibus ministrandam; item peccata mortalia publica aut privata, necnon deordinationes legi Dei contrarias, super omnem cujuscunque status christiani prout contingunt, esse cohibendas aut corrigendas; libere insuper exemplo Christi et apostolorum verbum Dei sine impedimento a sacerdotibus praedicandum et annuntiandum. Ad istius articuli conspiratores Flandriae contra ducem illustrissimum Austriae et filium ejus Philippum Burgundiae ducem, Flandriae comitem, tenorem prosequendum, subornarunt quosdam contra veritatem praedicandum fore: quod michi scriptori dictamenti hujus absurdissimum visum est, nisi malitia eorum ad totius Flandriae subversionem prout res innotuit, a posteris tandem defenderetur. Brugis enim viii<sup>a</sup> julii conspiratorum unus Ludovicus Steyl captus de consulibus tetigit ut reus accusaretur princeps de Steenhuuze, dominus Ludovicus de Gruuthuze ac villae Brugensis capitaneus, propter quod ipse captus et curru vectus apud Vilvoordam in Brabantia penes scutiferum regis collatus est donec super nobiles ordinis Velleris terminarent<sup>1</sup>. Erat intentio tam eorum quam Francorum admissorum in Flandria dare necdum patrem sed et filium interneconi, quatinus regi Flandria perpetuo cessisset. O! si verba deficere non modo valeant, reddat saltem se cunctis ignorantia scriptoris excusabilem, et si generis altitudo repererit improbum principis laudatorem, nova laude posteritas suppleat! Parvulus enim iste Philippus triplicem ex parte matris nobilitatis accepit originem, quarum praestantissima christianissimaque domus prima Franciae tanto excellentioribus gradibus attollenda, quanto internam ex ea progenitorum accepit originationem. Hii enim ex Francone primo duce Troianorum ortum cepere dardanicum: altera ex Gondeugo rege praepotenti Burgondionum succedens, ut *Tripartita* testatur *historia*, ortum ob Evandro rege Septem-Montium cepit. A Jano filio Japhet, filii Noe decursu temporis regum generationes accepit ante Urbem conditam, etiam quingentis annis ante Salvatoris incarnationem Domini Nostri Jhesu-Christi; rursus quia hereditario et natali jure ab antiqua Lotharingiae domo, quae jam communi nomine minor Lotharingia seu Brabantia dicitur, genus

<sup>1</sup> En regard de ce mot, on lit en marge du manuscrit: « Tandem apud Machliniam in hospicio suo permissus est, et remissus ad regem scutifer militum, loco dominorum de Villari et de Sancto-Benigno cum tribus aliis de Burgondia, quod accusati fuerant apud regem de resignatione patriae Burgondiae. »

habuit a principibus gloriosissimis Karolo cognomento Martello, Karolo Magno, Ludovico dicto Piissimo, Karolo quoque Calvo, tam imperatoribus quam regibus, a quibus tanto parvulus iste dignius accepit natalitium quanto partim in eisdem claris dominiis est successor effectus. De parte vero sui genitoris per quem de vetustissima Germanorum et Austrasiorum domo, quae nullos nisi Caesares, reges aut duces inclitos parturire solet, jam nuper novissime tanto illustriorem attraxit sanguinem quod genitor ejus imperialis est unicus Frederici III<sup>ii</sup> soboles virtuosa, cui tanta generis adest claritas ut Castellae, Portugalliae, Arragoniae, Navarrae, Ceciliae, Cypriae reges cognationem habeat propinquissimam. Tertio nobilitatis insigne complectitur iste puer ex potentatu quinque ducatum, quorum tres florentissima regna fuere, quindecim comitatum, Frisiae majoris et inferioris occidentalis, in quibus patriis ecclesiae dotatissimae, militum robur, civitates et villae munitissimae. Quod si dimentionanda foret ipsius praecellentia principis, patriae nedum populis aut divitiis uberrimae, sed relictis aliarum commendationibus provinciarum dominii Burgondiae tria praecommandant ingenia : primum antiquitas Burgondorum; secundum, obedientia ad fidem catholicam; tertium Ecclesiae praestita obsequia. De primo fidem facit illud quod in lege habetur ff. *de Censibus*, ubi, aliis in servitute derelictis, Colonienses Romani, sub dominio aristonico seu aristocratico et democratico rem publicam agentes, per quingentos annos ante passionem Christi Burgondiones libertate frui mandaverunt. Nec omitendum quod eodem sub dominio Romanis degentibus, illa civitas antiqua Senonis ex suo gremio III<sup>em</sup> bellatorum in Ytaliam et Graeciam exsufflavit, quibus attonita Roma se praeter Capitolium eorum dedit optioni. Gens quoque haec in Graeciam transiens, locum et nomen illic accepit ut Gallo-Graecia patria populique Gallo-Graeci referantur. Recitat Ysidorus *de Ethimologis*, superiori subacta Germania sub Tyberio Caesare, nationem hanc in plus quam e<sup>m</sup> militarium coaluisse, Julium etiam Celsum civitates introduxisse inclitas Augustodunum et Crisopolim qui hodie Aedua dicitur, necnon Besantium frequentius Julio Caesari II<sup>em</sup> armatorum praestitisse, quorum suffultus auxilio cum legionibus suis romanae nationis Germaniam, Galliam, Angliamque suae addixit ditioni. Nec omittemus, dum Huni fere totam Galliam atque Germaniam igne ferroque consumpsissent, haec gens catholica facta forti manu totam illam barbariem extinxit. Refert

insuper *Historia tripartita* dum sub Honorio imperium irreparabilem pateretur scissuram, et jam nationes sibi dyademata regesque constituerent, et eisdem fere temporibus Franci, sub anno salutis III<sup>c</sup> XLIII<sup>o</sup>, primum regem elegissent ex ducibus, regibus sibi invicem succedentibus tam in Francia quam Burgondia, deventum est ut ille flos dignissimus sancta Clotidia regis Burgondiae neptis Clodovaco pagano Francorum regi matrimonio copularetur, extunc in unam Clodovaci personam duo Franciae ac Burgondiae regna coiere, circiter anno salutis nostrae V<sup>mo</sup>. Verum post successivam filiorum generationem, regnum pridem copulatum disjunctum ad posterum rediit, mansitque sub dyademate regio usque ad vel Martelli vel Karoli Magni tempora, sub quibus regnum etiam antiquissimum in provinciam ducalem est redactum; nec ob id inglorium quod ipse Karolus ad regendam rem publicam adjutores constituerit quos pares nominavit, nam de universis Franciae nationibus ipsum ducem primum parem pariumque decanum instituit, ut, si saltem corona transiisset, nondum dignitatis insignia diminuta essent, ejus honores attestes sunt adhuc mareschallia et cancellaria ducibus Burgundiae et nulli alio Franciae principum derelictae. Nec gloria haec minuta est in Gerardo de Rochillione qui dominium Burgundiae ab Alpibus ad montes Pyrenaeos et a Rheno in Gallias coextendit. Tanto confortatus dominio non parum Karolo Calvo imperatori Franciae regi restitit, sed bella crudelia in principes ejus perpetravit. De secundo commendationis puncto beatus Augustinus inquit l. *de Civitate Dei*. Non ideo principes gloriosos dicimus quia hostes devicerunt X<sup>m</sup>, sed quia fidem catholicam augere et augmentare studuerunt; aut ut id in eodem dicit, quod, rejectis Gygantum fortissimis et solis ab Esau potentissimis filiis, Noe qui primum incepit invocare nomen Domini et filii Jacob Hebraeorum regnum reservando restitit, sed quia super humanam spem fidem Christi intulere. Verumtamen post Christi passionem, Petro in Urbe cathedram tenente, beatus Linus ejus discipulus in Burgondiam descendens evangelium praedicavit et christianas illic ecclesias aedificavit; sed, et beato Petro Romae degente, in honorem Petri viventis usque in praesentem diem adhuc variae cernuntur ecclesiae. Nec praetereundum quod sub Aureliano Nazaracus, Celsus, Benignus et magna Burgondionum gens ut ovis ad occisionem ducta sit, sed multo magis sub Dyocletiano et Maximiano imperatoribus, dum illa sancta Thebaeorum legio morti daretur, quia tunc fere